qualis ipsis imposterum tuto committi et concredi queant, ne caecis caecus dux adhibeatur, quemadmodum nunc non raro fieri passim videmus.” Zepper, Wilhelm: *i. m.* 333.

³⁷ „Studioli igitur Theologiae ex umbra scholastica in publicum, vel ad publica officia capesenda producti, primum suum tyrocinium in scholis trivialibus, pueros instituendo, ponent, psalmodiam ecclesiasticam in coetibus sacris moderabuntur; et in pagos ad rude vulgus, ad cuius conspectum non ita facile expellescent, ut animis concidunt, deducti, quantum per labores scholasticos, sineque illorum jactura fieri commode potest, concionando, et pueros catechizando, sese exercebunt. Sic enim paulatim, et sine magno periculo experiri incipiunt, et publico agere. Et crebro experiundo, subinde etiam pastorum, qui ad pagos ipsos concionantes comitantur, monita audiendo, certam sibi et loquendi facultatem, et methodum, vel ad aedificationem comparatam concionandi rationem parant.” Uo. 334.

³⁸ „Innotescent etiam pastoribus, Inspectoribus, et magistratibus, nomen bonum et existimationem adipiscuntur, et ad altiora [...] sibi gradum et viam sternunt, ad splendidam inquam, functionem in schola vel ecclesia, ut suavissimos anteactorum laborum fructus tandem ferant, atque ad dudum optatam studiorum metam, magno suo cum honore perveniant. Certiores etiam Inspectores at Magistratus esse poterunt, quid ipsis in ecclesia tuto committi et concredi possit, si specimina edant illorum, quae penes ipsos Deus deposuit, donorum.” Uo. 334–335.

az egyháznak, ha elszegődnek munkatársnak valamelyik híresebb lelkész mellé, és őt mintának tekintik mindenben, és tőle nemcsak az egyházi cselekmények (prédikálás, egyházfegyelmezés stb.) lényegét tanulják meg, hanem ezeknek külső formáját is.³⁹

A lelkészválasztás és -avatás

A lelkész halála esetén a presbitereknek és a szomszéd lelkésznek haladéktalanul tájékoztatnia kell a felügyelőt (esperest) vagy azt, aki éppen a körzet lelkészi gyűlésének hatályos elnöke. A felügyelő intézkedik, hogy a megüresedett egyházközség lelkészi állását akár a szomszéd, akár valamelyik más alkalmas lelkészszel ideiglenesen töltsse be, aki végezzen el minden lelkészi szolgálatot; a helyettesítő minden beszédében hívja fel az egyházközség figyelmét, hogy hő imában kérjen Istentől alkalmas és derék lelkészt, és emlékeztesse őket, hogy milyen nagy szüksége van erre egyházközségüknek, és ne gondolják, hogy a lelkész csak valamiféle szükséges rossz, aki nélkül nem lehet élni, de vele sem.⁴⁰

A felügyelő hívja össze annak az egyházközségnek a presbitériumát, és azokat is, akik abban az egyházközségben jó bizonyosságát adták a kegyességre történő, másokat felülmúló igyekezetüknek, Isten igéje és a szolgáló testület iránti őszinte szeretetüknek, és miután Istenhez imádkoztak, hallgassa meg kívánságukat és akaratukat az új lelkész kiválasztásáról és meghívásáról. A felügyelő rendeljen el rendkívüli körzeti gyűlést is, a kérdést tárja a tagok elé, és gyűjtse be mindenkitől külön-külön az Úr félelmében meghozott szavazatukat.⁴¹ A presbitérium és a kör-

³⁹ „Deinde si paedagogi promeriti videntur, vel res ita postulat, ut ad ecclesiasticum ministerium admittantur, e re et ipsorum, et ecclesiae iterum fuerit, si tanquam collegae et collaboratores insigni cupiam, et alicujus nominis Pastori, qui in ecclesia clavum tenet, adjungantur, quem veluti artificem quendam sibi in omnibus imitandum proponat, et non solum rectam quandam rationem docendi populum verum etiam forma instituendae, observandaeque disciplinae, cum aliis ad gubernationem ecclesiasticam pertinentibus, exacte addiscant.” Zepper, Wilhelm: *i. m.* 335.

⁴⁰ „Defuncto itaque Pastore, ecclesiae illius Seniores, cum vicino pastore, Inspectori, ver praesidi ordinario classis quamprimum hoc significare tenebuntur. Inspector vero operam dabit, ut vacanti illi ecclesiae per vicinos pastores, vel alios idoneos ministros in omni cura pastoralis interim serviatur, eademque in omnibus concionibus moneatur, ut ardentibus precibus, alium indoneum et frugi pastorem a Deo flagitet; commonefactionibus additis, quanti illius ecclesiae hoc referat, et ne existimet, pastorem quasi necessarium quoddam malum esse, quo nec cum, nec sine vivere possint.” Uo. 239.

⁴¹ „Inspector praeterea prsbyterio vacantis illius Ecclesiae convocato, atque aliis etiam, qui in eadem ecclesia prae caeteris pietatis, et sincerae erga verbum Dei et ministerium studii habent testimonium, adhibitis, de alio pastore eligendo et vocando, praevis ad Deum precibus, vota et suffragia audiet. [...] Classicum etiam conventum, vel extraordinarie, conscribet Inspector, eadem consultatione, in medium proposita, omniumque et singulorum suffragiis, in timore Domini, collectis.” Uo. 239–240.

zet gyűlésén hozott döntést a felügyelő közölje a hatósággal, mint az egyház nemesebb és előkelőbb tagjával, sőt az egyház fenntartójával. Ha ez kifogást emel a megnevezett lelkész ellen, és nem ért egyet a presbitérium és a körzet döntésével, döntsenek másvalakiről, vagy maga a helyi hatóság nevezzen meg és jelöljön ki valakit.⁴² Azt pedig, akit akár a presbitérium, akár a körzet, akár a hatóság megnevezett, a presbiterek és a körzet szolgálóinak a népes közösségében vizsgálják meg, hogy rendelkezik-e a hűséges lelkészekről megkövetelt tulajdonságokkal, van-e szilárd műveltsége és kellő teológiai tudományos ismerete. Ezért hallgassák meg igehirdetését, és ez alapján döntsék el, hogy vajon képes-e haszonnal és az egyház épülésére hirdetni és alkalmazni az egyház tanítását. A nevezettet faggassák ki életéről is, nehogy ez a legkevésbé is gyanús legyen, és alaposan járjanak utána annak, hogy élete hagy-e valami jogos kívánnivalót maga után. Mindezekről pedig ugyancsak tájékoztassák a hatóságot.⁴³